
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 28-04-2023

ORIGINALE

N°23
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE SOCIETA' GESTIONE SERVIZI 
MOBILITA' - G.S.M. SPA

Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:40, convocato in seguito a regolari 
inviti, si è riunito in seduta Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Pegolo Michele Presente Mazzon Susanna Presente
Feltrin Alessandro Presente Diana Ermano Presente
Landa Antonino Presente Del Fiol Axelle Presente
Poles Florinda Presente Del Tedesco Adriana Presente
Taiariol Antonio Presente Filipetto Anna Presente
Piccin Patrizia Presente Poletto Andrea Assente
Re Tiziano Presente Santin Graziella Presente
Favro Ursula Presente Bertossi Paolo Presente
Gubulin Roberto Presente Chiarotto Sonia Presente
Ros Luca Presente Peruch Claudio Presente
Della Schiava Luca Presente

Presenti   20 Assenti    1
Assessori esterni:
Baviera Elisa Presente
Centis Cristina Presente

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario Comunale  
Riotto Lucia.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pegolo Michele nella sua qualità di Sindaco, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 28-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE SOCIETA' GESTIONE SERVIZI 
MOBILITA' - G.S.M. SPA

PREMESSE

PREMESSO che:
 con determina n. 194 del 18/04/2018 il Comune di Fontanafredda ha proceduto all’acquisto di 

una partecipazione azionaria della società “Gestione Servizi Mobilità s.p.a.” - G.S.M. s.p.a, - 
equivalente ad una partecipazione dello 0,50%, allo scopo di effettuare un affidamento in house 
alla suddetta della gestione dei servizi di gestione e manutenzione del verde pubblico e dei 
servizi di segnaletica e mobilità, dando seguito alle direttive impartite con delibera consiliare n. 
18 del 16/04/2018;

 nel mese di ottobre 2018, a seguito approvazione da parte dei soci del provvedimento di 
aumento del capitale sociale della società GSM S.p.a., la nuova percentuale di partecipazione 
detenuta dal Comune di Fontanafredda è determinata in 0,57%;

 alla data attuale, il capitale sociale di G.S.M. s.p.a. è detenuto come segue:

Comune di Pordenone 60,53% Comune di Pravisdomini 0,10%
Comune di S. Vito al Tagl.to 2,20% Comune di Valvasone Arzene 0,10%
Comune di Porcia 2,20% Comune di San Martino al Tagl.to 0,10%
Comune di Maniago 2,20% Comune di Aquileia (UD) 0,10%
Automobil Club Pordenone 1,10% Comune di Morsano al Tagl.to 0,10%
Comune di Erto e Casso 1,10% Comune di Fanna 0,10%
Comune di Fontanafredda 0,57% Comune di San Michele al Tagl.to – Bibione 0,10%
Comune di Caneva 0,57% Comune di Marano Lagunare (UD) 0,10%
Comune di Chions 0,57% Comune di Roveredo in Piano 0,10%
Comune di Fiume Veneto 0,57% Comune di Cordovado 0,10%
Comune di Azzano Decimo 0,57% Comune di Tramonti di Sopra 0,10%
Comune di Sesto al Reghena 0,40% Comune di Codroipo (UD) 0,10%
Comune di Casarsa d. Delizia 0,10% Azioni Proprie 26,12%

 i Comuni soci di G.S.M. s.p.a. esercitano congiuntamente sulla società un controllo analogo a quello 
esercitato sui propri servizi, in forza di specifica Convenzione stipulata ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 30 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000;

PRESO ATTO che con nota registrata al prot. n. 5266. del 23/03/2023, è pervenuta da parte 
dell’Amministratore Unico di G.S.M. s.p.a. la proposta di modifica statutaria di cui all’allegato A) – 
colonna “Statuto Modificato”, facente parte integrante della presente delibera, per l’ampliamento 
dell’oggetto sociale (art. 4); per l’aggiornamento della normativa vigente art. 5 (capitale sociale) e art. 18 
(organo amministrativo); per l’adeguamento delle nomine del collegio sindacale alla nuova compagine 
art.24 (collegio sindacale); per l’aggiornamento delle disposizioni sul controllo analogo art. 25 (diritti di 
controllo degli enti pubblici soci sulle società e sui servizi pubblici ad essa affidati);

CONSIDERATO che:
 le modifiche proposte, oltre ad aggiornare i riferimenti normativi delle società in house e dei relativi 

affidamenti di servizi, sono consequenziali all’acquisizione dei nuovi Comuni soci e funzionali 
all’esecuzione dei relativi contratti di servizio, con estensione dell’oggetto sociale; 



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 28-04-2023

 alla nuova composizione della compagine societaria, inoltre, è opportuno adeguare i poteri di 
nomina riservati ai soci dallo statuto ex art. 2449 cod. civ., rispetto alla costituzione del Collegio 
sindacale della società;

 le modifiche proposte sono, pertanto, dirette a implementare l’erogazione dei servizi pubblici 
affidati dai Comuni ed a favorire il controllo sulla società da parte dei medesimi e sono quindi 
meritevoli di approvazione;

VISTO l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del Consiglio comunale;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

SI PROPONE

Per le ragioni esposte in premessa e integralmente richiamate e assunte quale parte integrante della 
presente delibera:

1) di approvare la modifica dello Statuto della società “Gestione Servizi Mobilità – G.S.M. s.p.a.” 
secondo lo schema di cui all’allegato A) – colonna “Statuto Modificato”, facente parte integrante 
della presente delibera;

2) di dare mandato al rappresentante del Comune, nella persona del Sindaco o suo delegato, di stare 
nell’Assemblea Straordinaria della società e nel Comitato dei Rappresentanti dei Comuni per ivi 
approvare le modificazioni statutarie di che trattasi, autorizzandolo altresì ad apportare al testo le 
modifiche, comunque non sostanziali, finalizzate alla correzione di errori e/o che l’assemblea riterrà 
comunque necessarie per la comune definizione dell’atto;

3) di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile al fine di consentire al rappresentante 
del Comune la partecipazione e l’espressione del voto nell’Assemblea straordinaria e nel Comitato 
dei Rappresentanti dei Comuni di G.S.M. s.p.a. di prossima convocazione.

Si dà atto che ad ore 20.22 esce dall’aula consiliare l’assessore Taiariol.

Udito l’intervento del Consigliere Piccin, il quale rende puntuale esposizione al consesso dei contenuti del 
provvedimento in discussione, soffermandosi sulle modifiche statutarie apportate dalla società GSM e delle 
ragioni ad esse sottese.

Udito l’intervento del Consigliere Peruch, il quale esprime una generale riflessione sulla tendenza di società, 
come la GSM, di estendere progressivamente l’oggetto sociale acquisendo sempre maggiori settori di 
mercato nell’ambito della gestione dei servizi pubblici locali di interesse generale. A tal proposito, il Sindaco 
riferisce di esempi di multiutility, quali la realtà rappresentata dal gruppo Hera, che ingloba i servizi idrici, 
energetici e ambientali.

In assenza di altri interventi la proposta viene messa ai voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 28-04-2023

Vista la su estesa proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267

Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione

Consiglieri presenti n. 19
 Con voti favorevoli n. 12

Contrari n. 0
Astenuti n. 7 (Del Fiol, Del Tedesco, Filipetto, Santin, Bertossi, Chiarotto, Peruch)

Voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
conseguente effetto di legge. 

Indi, con apposita e separata votazione 

Consiglieri presenti n. 19
 Con voti favorevoli n. 12

Contrari n. 0
Astenuti n. 7 (Del Fiol, Del Tedesco, Filipetto, Santin, Bertossi, Chiarotto, Peruch)

Voti espressi per alzata di mano,

Delibera

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 17/2004.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



Comune di Fontanafredda

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 28-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE SOCIETA' GESTIONE SERVIZI 
MOBILITA' - G.S.M. SPA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Pegolo Michele  Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


